
1 
 

„Helyi identitás és kohézió erősítése a Tisza és a Maros közén” 

TOP-5.3.1-16-CS1-2017-00005 

 

 

 

 

 

TANULMÁNY 

 

2.sz. Projekt Fenntartási Jelentéshez 

Időszak: 2023.06.23. - 2024.06.22. 

  

 

 

 

Vezető kedvezményezett:  

Deszk Község Önkormányzata 

 

 

Konzorciumi partnerek: 

Tiszasziget Község Önkormányzata 

Ferencszállás Községi Önkormányzat 

Klárafalva Községi Önkormányzat 

„Bánát” Szerb Kulturális Közhasznú Egyesület 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

I. Bevezető 

 

Deszk Község Önkormányzata, mint konzorciumvezető, valamint Tiszasziget Község 

Önkormányzata, Ferencszállás Községi Önkormányzat, Klárafalva Községi Önkormányzat és 

a „Bánát” Szerb Kulturális Közhasznú Egyesület pályázati támogatást nyert a helyi lakosság 

közösségi szerepvállalásának ösztönzését és a helyi felelősségtudat erősítését szolgáló 

programok megvalósítására. A nyertes pályázat címe: „Helyi identitás és kohézió erősítése a 

Tisza és a Maros közén”, azonosító szám: TOP-5.3.1-16-CS1-2017-00005. 

 

Vezető kedvezményezett: 

Deszk Község Önkormányzata 

 

Konzorciumi partnerek: 

Tiszasziget Község Önkormányzat 

Ferencszállás Községi Önkormányzat 

Klárafalva Községi Önkormányzat 

„Bánát” Szerb Kulturális Közhasznú Egyesület 

 

A projekt megvalósítása: 2018.01.22. - 2022.01.31. 

 

Támogatás összege: 40.000.000,-Ft 

 

Támogatás intenzitása: 100% 

 

A program eredményeképpen fejlődik a közösség tagjainak egymás iránti felelősségtudata, a 

helyi civil társadalom megerősödése segíti a helyi közösségi konfliktusok megoldását és az 

önálló cselekvési képességek erősítését, erősödik a civil aktivitás és végül, de nem utolsó 

sorban kialakulnak, illetve megerősödnek a szükséges kompetenciák, az önkéntesség, a helyi 

identitás, valamint a településhez való kötődés.  
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Projekt fenntartási időszak: 

 

Jelentés sorszáma Tárgyidőszak 

kezdete 

Tárgyidőszak 

vége 

Benyújtás 

határideje 

1.sz. Fenntartási 

Jelentés 

2022.06.23. 2023.06.22 2023.07.07. 

2.sz. Fenntartási 

Jelentés 

2023.06.23. 2024.06.22. 2024.07.07. 

3.sz. Fenntartási 

Jelentés 

2024.06.23. 2025.06.22. 2025.07.07. 

 

 

II.  A projekt célja 

 

Átfogó cél: 

Az adott célterületen élő lakosság közösségi szerepvállalásának ösztönzése és a helyi 

felelősségtudat erősítése.  

 

Specifikus cél:  

1.) a közösség szakmai és szervezeti hátterének megteremtése 

2.) a célterületen megvalósuló közösségi kezdeményezések és közösségfejlődés 

támogatása 

3.) a helyi tudástőke hálózati szintű kiterjesztése és az identitás megerősítése a 

közösségfejlesztési célok elérése érdekében 

4.) a céltelepüléseken élők életminőségének javításával a helyi identitás és kohézió 

fokozása  

 

A támogatással immár megvalósítható projektünk célja a közösség szakmai és szervezeti 

hátterének megteremtése, a célterületen megvalósuló közösségi kezdeményezések és 

közösségfejlődés támogatása, a helyi tudástőke hálózati szintű kiterjesztése és az identitás 

megerősítése a közösségfejlesztési célok elérése érdekében, és végül, de nem utolsó sorban 

az érintett településeken élők életminőségének javításával a helyi identitás és kohézió 

fokozása.  
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III.  A projekt várható eredménye 

A program eredményeképpen fejlődik a közösség tagjainak egymás iránti felelősségtudata, a 

helyi civil társadalom megerősödése segíti a helyi közösségi konfliktusok megoldását és az 

önálló cselekvési képességek erősítését, erősödik a civil aktivitás, valamint alulról 

szerveződve kialakulnak, illetve megerősödnek a szükséges kompetenciák, az önkéntesség, 

a helyi identitás, valamint a településhez való kötődés.  

 
 

IV.       A projekt célcsoportja 

A részt vevő települések lakossága. 

 
 

V.       A Tanulmány célja 

A Tanulmány a támogatással megvalósított projekt általánosítható tapasztalatainak 

bemutatása keretében a projekt tevékenységei közül melyek és milyen módon járultak hozzá 

leginkább a közösségi kezdeményező- és cselekvőképességének fejlesztéséhez, a közösségi 

szerepvállalás erősödéséhez. Bemutatja az elért eredményeket, számszerűsíthető módon is. 

illetve azt is, hogy a projekttevékenységek mely elemei folytatódtak a projekt fizikai befejezését 

követően. Taglalja továbbá, hogy milyen tapasztalatok voltak a konzorciumként való 

együttműködés során, milyen szakmai, szervezési és egyé tapasztalatok megszerzéséhez 

járult hozzá a közös projekt. 

 

VI. Az 1. sz. Fenntartási időszak bemutatása konzorciumi 

partnerenként 

 

1) Deszk Község Önkormányzata 

 

 

A projektben megvalósult programok némiképp átalakulva, de a pozitív hozadékot 

mindenféleképpen folytatva az alábbi programokat valósítottuk meg a fenntartási időszakban: 

 

• 2023. szeptember 1-3. – „28. Deszki Falunap”  

Az idei falunap nyitóeseménye volt egy – a Faluház kupolatermében berendezett – 

fotókiállítás, mely a Deszki Művelődési Ház és Könyvtár intézményünknek helyt adó 

Faluházunk első 25 évét mutatta be. A rendezvényt megnyitó ünnepi műsor és díjátadó 

keretében hagyományteremtő céllal, községünk legfiatalabb és legidősebb lakóit köszöntjük 
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egy emléklappal és egy virágcsokorral, de díjaztuk a tehetséges deszki sportokat Testnevelési 

és Sport díjat adományoz kiemelkedő sporttevékenységük elismeréseként. 

A rendezvény második napján Horgászverseny, Szomszédoló és Szalma Zoltán kézilabda 

emléktorna, Babafa ültetés, Tortadíszítő verseny, sport, íjászkodás, játékvilág és a 

Polgármesterek Nemzetközi Főzőversenye valósult meg. Miénk a színpad – kulturális falunapi  

kulturális műsor, melyben az összes helyi csoportunk fellép, bemutatva minden színét annak 

a csodás palettának, amire mi nagyon büszkék vagyunk. A rendezvény az utolsó napon ünnepi 

szentmisével és hangversennyel zárult. 

 

Helyszín:   Deszki Faluház, Deszki Szabadidőpark 

Célcsoport:   A település teljes lakossága 

Résztvevők létszáma: kb. 300 fő 
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„Deszki Falunapok” 
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• 2023. október 28. - „MINDSZENT HAVA, OKTÓBER” 

 

Az őszi időszakhoz kötődő első rendezvényünk a „Mindszent hava, október” című programunk 

volt, amely lebonyolítására 2023. október 28-án került sor a Deszki Faluházban. A 

rendezvényhez kötődő néprajz szerint neves nap Simon és Júdás napja, október 28. Mi történt 

ezen a napon? Ez a nap arról nevezetes, hogy Hegyalján ilyenkor kezdték a szüretet és őszi 

társas munka volt a kukoricafosztás is. Magyarországon és itt, a Dél-Alföldön is szokás volt a 

töklámpás, vagy „tökvicsori” faragása Mindenszentekkor, a fiúk azzal ijesztgették a lányokat. 

A rendezvény során kézműves foglalkozásokon vehettek részt az érdeklődök: közös 

tökfaragásra és díszítésre, valamint különböző őszi dekoráció (süni, alma, körte, manó stb.) 

készítésére nyílt lehetőség textilből és papírból. Népi ételkóstoló színesítette a programot, 

mely során kemencében sült tököt, különböző tökös finomságot és ínycsiklandó tökös 

süteményeket kóstolhattak a résztvevők. A rendezvény alkalmából néptáncbemutató, népi 

játékok és közös tánc tanulása valósult meg a deszki magyar néptáncosok és a DUHAJ 

Zenekar közreműködésével. 

 

Helyszín:   Deszki Művelődési Ház és Könyvtár (Deszki Faluház) 

Célcsoport:   A település teljes lakossága 

Résztvevők létszáma: Regisztráltan 43 fő vett részt. 

(A program az Agrárminisztérium támogatásával valósulhatott meg, Pályázati azonosító: 

HF/512/2023, Címe: „Népszokások felelevenítése Deszken”) 

           

„Mindszent hava, október” 
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• 2023. december 16. -  Karácsonyi koncert 

December 16-án este az adventi készülődés igazi koronája került a helyére a Dolce 

kamarakórus ünnepi koncertjével. A kórustagokkal együtt mi is vártuk már a szokásos ünnepi 

koncertet, mely mára épp úgy része a karácsonyunknak, ahogy a feldíszített karácsonyfa, a 

díszes csomagok a fa alatt, .... a mézeskalács, a béke és szeretet, ami mindent körül leng és 

mindent felülír ebben az időszakban. 

 

Helyszín:   Római katolikus templom 

Célcsoport:   A település teljes lakossága 

Résztvevők létszáma: kb. 100 fő 

 

 

„Karácsonyi koncert” 

 

• 2023. december 17. - „KARÁCSONY HAVA, DECEMBER” 

 

A karácsonyi időszakhoz kapcsolódik második rendezvényünk a „Karácsony hava, december” 

című programunk, amely lebonyolítására 2023. december 17. napján került sor a Deszki 

Faluházban, valamint a Népi Hagyományőrző Közösségi Ház udvarán. A rendezvényhez 

kötődő néprajz: karácsonyi népszokások a Dél-Alföldön. A program keretében Dr. Felföldi 

László neves néprajzkutató nagyon érdekes néprajzi előadását hallgathatták meg a résztvevő 

gyermekek és felnőttek, valamint különböző népi játékokat (betlehemes játékok) is lehetett 
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tanulni a deszki magyar néptáncosok közreműködésével. Természetesen most is volt 

lehetőség kézműveskédére: betlehemes készítésére csuhéjából, terményekből (asztali dísz), 

textil karácsonyfadíszek készítésére (fenyő, baba, maci, madár, csillag, csizma), ajtódísz és 

asztali díszek készítésére természetes anyagból, valamint horgolt díszek készítésére, 

valamint horgolás tanulására. A népi ételkóstoló keretében például mézeskalácsot, illetve 

kemencében sült fahéjas almát és kolbászt lehetett kóstolni. A Népi Hagyományőrző 

Közösségi Ház udvarán lévő fedett közösségi tértben a rendezvényhez kapcsolódóan a 

karácsonyhoz kötődő népi kézművesek termékeiből összeállított igényes kiállítás és vásár 

színesítette a programot. A foglalkozásokat követően került sor a Faluház előtti téren az 

következő adventi gyertya közös meggyújtására. A jó hangulatról és a muzsikáról a JUHÁSZ 

zenekar gondoskodott. 

Helyszín:   Deszki Művelődési Ház és Könyvtár (Deszki Faluház) 

Népi Hagyományőrző Közösségi Ház (Tájház) 

Célcsoport:   A település teljes lakossága 

Résztvevők száma:  A foglalkozásokon regisztráltan 66 fő, majd szabadtéren mintegy 150 fő 

vett részt. 

(A program az Agrárminisztérium támogatásával valósulhatott meg, Pályázati azonosító: 

HF/512/2023, Címe: „Népszokások felelevenítése Deszken”) 

 

„Karácsony hava, december” 

 

• 2023. december 17. -  „STELÁZSI” Kézműves vásár 

Helyszíne:   Népi Hagyományőrző Közösségi Ház (Tájház) 

Célcsoport:   A település teljes lakossága 

Résztvevők száma:  kb. 150 fő 
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„Stelázsi” 

 

• 2024. február 17. -„BÖJT HAVA, FEBRUÁR” 

 

A rendezvényhez kötődő néprajz: Farsangi időszak. A farsangi szokások – többnyire február 

hónapban a farsang végére, a farsang farkára összpontosítunk: farsangvasárnapra, farsang 

hétfőre és húshagyó keddre. A program keretében a Faluház kupolatermében Dr. Felföldi 

László érdekes néprajzi előadását hallgathatták meg a résztvevő gyermekek és felnőttek a 

farsangi időszakról, valamint különböző farsangi népi játékokat is lehetett tanulni a deszki 

magyar néptáncosok közreműködésével. Természetesen most is volt lehetőség 

kézműveskédére: a vállalkozó kedvű gyermekek és felnőttek kasírozott (busó, ember arc, 

állatfejek) és csőrős állarcokat készíthettek, festhettek és díszíthettek, de lehetőség volt 

vászon álarc készítésére is gyapjú díszítéssel. Sokan színes szemüvegeket, fejfedőket 

készítettek, melyeket aztán a rendezvény hátralévő részében örömmel viseltek is. A népi 

ételkóstoló keretében többek között nagyon finom házi készítésük farsangi fánkot lehetett 

kóstolni különböző ízesítésű házi lekvárral. A foglalkozásokat követően került sor a Faluház 

előtti téren - a télkergető ágyúszó hatalmas durranását követően - a farsangi népszokások 

felelevenítésére (farsangi alakoskodás), majd megérkeztetek a maskarás busók is, és 

különböző ízesítésű, finomabbnál finomabb farsangi fánkot kóstolhattunk itt is, minden 

mennyiségben! Nem volt hiány jókedvből és csodás népi muzsikából sem, a talpalávalót a 
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JUHÁSZ zenekar szolgáltatta. Miután besötétedett, közösen elégettük a „télbanyát”, majd népi 

táncház következett a kicsik és a nagyok aktív részvételével, kifulladásig! 

 

Helyszín:   Deszki Művelődési Ház és Könyvtár (Deszki Faluház) 

Népi Hagyományőrző Közösségi Ház (Tájház) 

Célcsoport:   a település teljes lakossága 

Résztvevők száma:  A foglalkozásokon regisztráltan 52 fő, majd szabadtéren mintegy 200 fő 

vett részt. 

(A program az Agrárminisztérium támogatásával valósulhatott meg, Pályázati azonosító: 

HF/512/2023, Címe: „Népszokások felelevenítése Deszken”) 

 

„Böjt hava, február” 

 

• 2024. március 29. - „SZENT GYÖRGY HAVA, ÁPRILIS” 

 

„A Népszokások felelevenítése Deszken” című, HF/512/2023 azonosító számú pályázatunk 

befejező rendezvénye a „Szent György hava, április” című programunk volt, amely 

lebonyolítására 2024. március 29. napján került sor a Népi Hagyományőrző Közösségi Ház 

(Tájház) udvarán. A Tájház udvarán található fedett közösségi tér biztosította a rendezvény 

helyszínét. A program keretében vendégünk a deszki magyar néptáncműhely és a deszki 

szerb néptáncműhely volt, akik csodálatos néptáncbemutatóval és nagyon jó hangulatú közös 

táncházzal örvendeztették meg a résztvevőket. Kézműves foglalkozás keretében 

természetesen a legfőbb tevékenység a húsvéti tojás díszítése volt különböző technikák 
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alkalmazásával: levél rátéttel, (berzselés) hagymahéj festéssel, írókázással (viaszolás), 

festéssel hideg festőlében,  maratott technikával  (a már festett tojás írókázása, majd ecetes 

lében áztatás),  viaszolással, aranyporozással és karcolásos technikával.  Textil figurák 

készítésére is volt lehetőség, készült itt nyúl, bárány és csirke is. A népi ételkóstoló keretében 

sonkát, kalácsot, tojást és a település egyik helyi értékét, a deszki kőttes sós kiflit lehetett 

fogyasztani. De lehetőség volt lovaskocsikázásra is a településen, a legbátrabbak 

locsolóversmondó versenyen indulhattak, legkisebbek azonban a húsvéti csokitojás keresését 

élvezték a legjobban, mely a csodálatos időben külön élményt nyújtott mindenkinek. A 

rendezvény során a talpalávalót a JUHÁSZ Zenekar és a BÁNÁT Zenekar biztosította. 

Helyszín:  Népi Hagyományőrző Közösségi Ház (Tájház) 

Célcsoport: A település teljes lakossága 

Résztvevők száma:  A foglalkozásokon regisztráltan 44 fő, majd ezt követően a 

szabadtéri rendezvényen mintegy 80-100 fő vett részt. 

(A program az Agrárminisztérium támogatásával valósulhatott meg, Pályázati azonosító: 

HF/512/2023, Címe: „Népszokások felelevenítése Deszken”) 

 

„Szent György hava, április” 

 

• 2024. március-április.  – „Deszki Maros menti Fesztivál” 

Pénteken ismét százak járják majd a csodálatosan gazdag magyar néptáncot Deszken a 

Faluházban!  A mára megyei szinten is rangos, és már bő egy évtizede a régiónkban 

hiánypótlónak számító Maros Menti Fesztivál néptánc fordulójának ideje érkezett el. Több száz 
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gyermek várja a megyei településeken, hogy megmutathassák tudásukat a zsűrinek most 

pénteken - mi pedig Őket várjuk nagy szeretettel, és a pótolhatatlan kollégáink maximalista 

szervezésével, minden igyekezetével. 

Helyszín:  Deszki Faluház 

Célcsoport:   A település lakossága, az ország lakossága 

Résztvevők létszáma: kb.300 fő 

 

• 2024. május 18. - "RÖZÖGTESSÜK MÖG" Deszk 2024. 

 

A "Rözögtessük mög" Dél- Alföldi Szóló és Páros Táncok IV. Országos Fesztiválja a 

Faluházban.  
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„Rözögtessük mög!” 

 

• 2024. május 19.– „PÜNKÖSDI CSALÁDI NAP” 

 

Ezen a programom elsősorban a különböző 

közösségi programok, sportversenyek, 

főzőverseny, gyermek programok, kézműves 

foglakozások és népi játszóház hozták össze a 

település apraját-nagyját. A program 

megvalósításában a helyi civil szervezetek (pl. 

Deszki Sport Club) valamint a Deszki Művelődési 

Ház és Könyvtár is aktívan rész vett.  

Néhány program: MiKi KUPA (fociverseny), 

Pünkösdi királyválasztás, kézműves 

foglalkozások, népi játékok, gépsimogató, a helyi 

és vendég tánccsoportok és sportegyesületek 

bemutatója. 

 

Helyszín:   Deszki Faluház és kertje 

Célcsoport:  A település lakossága 

Résztvevők létszáma: kb. 200 fő 
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„Pünkösdi családi nap” 
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2.) Programok, folyamatok: 

• Művelődő közösségek ismeretterjesztő rendezvénysorozat 

 

• 2024. május 10. - „CIVILIZÁCIÓ.CIVILIZÁVIÓ?” - Zoltánfy István képzőművészeti 

pályázat eredményhirdetése  

 

Immár 18. alkalommal rendezi meg a deszki születésű, fiatalon és tragikusan elhunyt 

festőművész, Zoltánfy István nevét viselő iskolánk a képzőművészeti pályázatát, melyen idén 

19 iskola diákja indultak. A deszki festőművész születésnapjára kiírt pályázaton a pályázóinktól 

azt várták a szervezők, hogy „alkotásaikon keresztül bemutassák, mit jelent számukra a 

CIVILIZÁCIÓ fogalma. Egyedi látásmódjukkal és kreativitásukkal az emberi tapasztalatok és 

történelem különféle megnyilvánulásait hívható életre”. 

 

Helyszín:    Deszki Faluház 

Célcsoport:    A település és a térség általános iskolái 

Résztvevők létszáma: kb. 100 fő 
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2.) Tiszasziget Község Önkormányzata: 

 

Tiszasziget vonatkozásában is elmondható, hogy az egyes projektben megvalósított 

tevékenységeket tovább vitte, és a fenntartási időszakban is sikeresen megvalósította.  

 

• 2023. augusztus 12-13. – „Tiszaszigeti Falunap” 

 

A „Sziget Napja” rendezvény hagyományait folytatja a Tiszaszigeti Falunap, mely rendezvény 

megvalósításába bevonásra kerültek a településen található oktatási intézmények (Szent 

Antal Katolikus Általános Iskola és Óvoda, Babasziget Mini Bölcsőde) valamint a helyi civil 

szervezetek (Nyugdíjas Klub, Sellő Horgászegyesület, Polgárőr Egyesület, Önkéntes Tűzoltó 

Egyesület, Tiszaszigeti Gazdakör, Kreatív Műhely Egyesület) is. A programok között szerepel 

például a „Gyermek Sziget”, a Szigeti főzőfesztivál, valamint helyi és a környező településekről 

érkező művészeti csoportok (pl.  a Bánát Egyesület) fellépése is. A résztvevők megtekinthették 

a Tűzoltóság nagyon tanulságos bemutatóját is. 

 

Helyszín:    Tiszasziget, Szent Antal tér 

Célcsoport:    A település lakossága 

Résztvevők száma:   kb. 300 fő 
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„Tiszaszigeti Falunap” 

 

 

 

1.) Közösségi akciók, tevékenységek, események: 

• Gyermeknap  

• 2023. szeptember 09. - 

„Gyermek és Családi Nap” 

 

Nem csak a gyermekeket, hanem az egész 

családot várta ez a rendezvény családi 

programokkal, versenyekkel, 

főzőversennnyel. 

 

Helyszín: Vedres István Faluház 

Célcsoport: A település teljes lakossága 

Résztvevők létszáma: kb. 150 fő 
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• 2024. május 25. – 

„Gyermeknap” 

A fenntartási időszakban is 

megvalósításra került a Gyermeknap 

Tiszaszigeten, amely során ismételten 

bevonásra kerültek a településen 

található oktatási intézmények (Szent 

Antal Katolikus Általános Iskola és 

Óvoda, Babasziget Mini Bölcsőde) a 

helyi civil szervezetek (Önkéntes 

Tűzoltó Egyesület) és számos önkéntes 

is. A rendezvényen a gyermekek 

ügyességi versenyeken vehettek részt, 

ezen felül ugróvár, tűzoltó bemutató, és 

egyéb kiegészítő programok álltak 

rendelkezésre. 

 

Helyszín: Szent Antal Katolikus 

Általános Iskola udvar 

Célcsoport: Elsősorban a gyermekek, a 

település teljes lakossága 

Résztvevők létszáma: kb. 150 fő 
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„Gyermeknap” 

2.) Programok folyamatok: 

• Nyugdíjas fórum 

• 2023. szeptember 30. – „Nyugdíjas fórum az Idősek napja alkalmából” 

Az idősebb korosztály érdemeinek elismerését, fontosságának hangsúlyozását nem lehet 

elégszer kiemelni! Az önkormányzat a helyi Nefelejcs Nyugdíjas Klub közreműködésével 

szerette volna az időseket köszönteni, ezért egy ünnepség keretében kulturális és 

közösségépítő rendezvényt valósított meg.  

Helyszín:   Vedres István Faluház 

Célcsoport:  A helyi és a környező települések nyugdíjas klub tagjai 

A részvevők létszáma: kb. 150 fő. 

            

„Nyugdíjas Fórum” 
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• Egészséges életmód fórum 

• 2023. október 21. – „Miből mennyit egyek?” - Fókuszban az egészséges 

táplálkozás. 

Helyszín:   Vedres István Faluház 

Célcsoport:  A település lakossága 

A részvevők létszáma: kb. 50 fő. 

 

„Miből mennyit egyek?” 

• Horgászverseny 

• 2023. november 05. – „Horgászverseny – Főhajtás Emlékverseny” 

 

Immár hagyománnyá vált a Sellő Horgászegyesület 

együttműködésével egy évben több alkalommal is 

megrendezésre kerülő horgászverseny, mely nem 

titkolt célja a fiatalabb és idősebb korosztály 

összehozása egy hasznos és szép szabadidős 

tevékenység keretében.  

 

Helyszín: Tiszasziget, Puszta tó 

A rendezvény célcsoportja: a település teljes 

lakossága 

A résztvevők száma: kb. 50 fő.  

 

„Horgászverseny” 
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• Kézműves fórum 

• 2023. október 24. – „Kézműves fórum” 

 

A rendezvény a Kreatív Műhely Egyesület együttműködésével valósult meg, amely keretében 

a helyi lakosság kézműves termékek készítésével ismerkedhetett meg gyakorlati formában. A 

kézműves foglalkozások keretében az aktuálisan közeledő ünnepekhez kapcsolódó termékek 

készültek, amelyeket az egyesület tagjai kiállítás, nemzetközi kiállítás keretében mutat be.  

Helyszín:   Vedres István Faluház 

Célcsoport:   Tiszasziget és a környező települések lakosai  

A részvevők létszáma: kb. 80 fő. 

 

 

„Kézműves fórum” 

 

• 2024. február 3. – „Kézműves workshop” 

 

„Kézműves workshop” 



25 
 

• Vállalkozói fórum 

• 2024. május 3.  – „Vállalkozói Fórum – 

Hozzád megy a bank” 

 

A rendezvény keretében a K & H Bank kitelepülése 

valósult meg, így az érdeklődő lakosoknak és 

vállalkozóknak is lehetősége volt helyben tájékozódni. 

 

Helyszín: Vedres István Faluház 

Célcsoport: A települések lakossága 

A részvevők létszáma: kb. 15 fő 

 

 

 

 „Hozzád megy a bank”  

 

 

 

Egyéb programok: 

 

• 2023. szeptember 03.  – „Térvári Búcsú” 

 

A rendezvény keretében nagy szerepet kaptak a hagyományőrző programok, így láthattunk 

alaki és csapatbemutatót a 1848-49-es szabadságharc Szegedi III. Honvéd Zászlóalj 

Hagyományőrző Egyesület közreműködésével, de volt hagyományőrző íjászbemutató 

agárfuttatás és magyar kutyafajták bemutatója, valamint néptáncbemutató is. 

 

Helyszín:   Térvár 

Célcsoport:   A település lakossága 

Résztvevők létszáma: kb. 100-150 fő 
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27 
 

 

 

„Térvári Búcsú” 

 

• 2024. június 15-16. - Új rendezvény: „Tiszasziget Búcsú” 

 

Hosszú évek óta először került megrendezésre a Tiszaszigeti Búcsú, mely minden 

korosztály számára biztosít különböző programlehetőséget és a vásári hangulat is 

garantált. A búcsú programja között szerepelt például a kézművesek találkozója, és az 

önkéntes tűzoltók autójának szentelése is.  
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Helyszín:    Tiszasziget Templom tér és az iskola udvara 

Célcsoport:    A település teljes lakossága 

A résztvevők létszáma:  kb. 150 fő. 

 

 

„Tiszaszigeti Búcsú” 
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3.) Ferencszállás Községi Önkormányzat 

 

2.) Közösségi akciók, tevékenységek, események: 

 

2023. október 27. – „Tökfaragás” 

Halloween közeledtével tökfaragásra invitáltuk lakosainkat a Faluházunkba. Programunk 

keretében sok-sok félelmetes lámpás került ki a szorgos kezek alól, amelyeket a sötét 

érkeztével be is mutattunk. A kemencében tököt sütöttünk, aki sütire vágyott, azokat  sós 

rúddal kínálta.  
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„Tökfaragás” 

 

 

• Zab Nap 

 

• 2023. szeptember 09. - „Ferencszállási Falunap” 

„Zab Nap” rendezvény önálló rendezvényként ugyan nem, de tematikáját, programját tekintve 

tovább folytatódott, és hagyományőrző jellegével a helyi „Falunap” programjait színesíti, illetve 

egészítik ki. A rendezvény keretében megvalósuló főzőversenyen a csapattagok jelentős 

részét a helyi lakosok alkotják, ezen felül a szervezési és operatív feladatok (pl. sátorállítás és 

bontás stb.) végrehajtásában is aktívan közreműködik a lakosság.  

Helyszín: Faluház udvara 

A rendezvény célcsoportja: a település teljes lakossága, de érkeznek résztvevők a környező 

településekről, illetve Erdélyből és Bácskából is. 

A résztvevők létszáma: kb. 500 fő 
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„Ferencszállási Falunap” 

 

• 2024. május 25. – „Családi Gyermeknap” 

A rendezvény alkalmával több száz óriás palacsinta elfogyott, az anyukák által felajánlott több 

tucat tálca sütinek lába kélt, a több hordónyi üdítő elpárolgott, a lufihajtogatós bohóc készített 

„varázslatok” gazdára találtak, az ugrálóvárakat leteszteltük, a táncos lányokat megtapsoltuk, 

a bográcsos csirkepörköltet megettük, a céltáblára kihelyezett szarvasbikákat íjakkal 

levadásztuk, a rodeó bikát megültük, a póni lovakat megfuttattuk. Ehhez természetesen 

minden gyermek ajándék fagyit kapott, de a cukrok, csokik, dobozos üdítők, nyalókák sem 

kerültek vissza a dobozaikba. Akinek arra volt kedve átalakulhatott oroszlánná, vagy 

hercegnővé az arcfestőknél, de nyakláncot és karkötőt is készíthetett bárki. Faluházunkban 

kiállítás csalogatta az érdeklődőket, akik Milka és Coca Cola relikviákat csodálhattak meg. 

Jótékonysági játékgyűjtést is szerveztünk, ahová szép számmal gyűltek a már kinőtt, de még 

jó állapotú eszközök. Ezen felül az ügyesebbek kipróbálhatták az óriás kirakót és a 

gyengénlátók által hozott szemüvegeket is.  

Helyszín:  Faluház 

Célcsoport:   a település teljes lakossága 

A résztvevők száma:  kb. 300 fő. 
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35 
 

        

 

       

 



36 
 

„Családi 

Gyermeknap” 

 

• „Szakkörök” 

Önkormányzatunk és a Nemzeti Művelődési Intézet között létrejött együttműködési 

megállapodás értelmében, a gyöngyfűzés és a kereten szövés rejtelmeit lehet elsajátítani 

Faluházunkban. A módszertani referensek felügyelete és irányítása mellett, mindkét szakkör 

tagjai óriási akaraterővel, türelemmel és kitartással készítik a szebbnél szebb alkotásokat. 
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„Szakkörök: gyöngy fűzés és szövés” 
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• Helytörténeti kiállítás 

• „Pajtamúzeum” 

Immáron a ferencszállási Pajtamúzeum biztosít méltó körülményeket és állandó otthont a 

helytörténeti gyűjteménynek és kiállításnak, amely folyamatosan látogatható előzetes 

időpontegyeztetés alapján. A rendezvények idején időpont egyeztetés nélkül is bárki 

számára megtekinthető. Évente mintegy 800-1000 fő látogat el ide, érkeznek a környező 

településekről, illetve az ország többi részéről, sőt külföldről is érdeklődők. 

A múzeum kincsei folyamatosan gyarapodnak. Az egyik ferencszállási lakos költözés 

közben, nagyszülei hagyatékában találta két relikviát, amit felajánlott a Pajtamúzeum 

számára. A citerán nagyapja játszott, a kardról /amiről nincs információja/ muzeológus 

véleményét fogjuk kérni.  

Minden lehetőséget igyekszünk Ferencszállást és értékeit népszerűsíteni. Ennek okán 

polgármester úr részt vett a Magyarországi Tájházak Szövetsége Dél-Magyarországi 

Regionális Találkozóján, amelyet a makói József Attila Múzeum szervezett, ahol 

tájékoztatást adott a Pajtamúzeum szervezéséről, működéséről illetve a Települési 

Értéktár Bizottság munkájáról. 

Célcsoport: a település teljes lakossága, a környező települések lakossága, külföldi 

látogatók, 

A résztvevők száma: folyamatosan látogatható. 

 

 

Pajta Múzeum kincsei 
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• „Kiállítás az önkormányzat épületében” 

Ismét bővült kiállításunk az önkormányzatunk épületében elhelyezett vitrinben, amely helyi 

alkotóink művészetét mutatja be. A kínálatban szerepel: Belényi-Rutai Katalin „Kukutyini 

zabhegyezők” című tűnemezeléssel készült munkája, Bernáth Henrietta Ferencszállás 

címerével festett strucc tojása, Gyovai Mihályné harisnyavirág és gyöngygobelin alkotása, 

Hegyi József Ferencszállás címere fából faragva /intarzia/ és pálinkás üvegbe vésve, 

Kovácsné Falusi Erzsébet tavaszi dekorációja virágokból, Mezeiné Zadányi Csilla házi áldása 

filcből, Nagy Simonné festett húsvéti tojása mézeskalácsból, Papp-Balogh Judit által készített 

rizsvirágos kecsketejes szappan, valamint Takács-Kovács Zsuzsanna üveglencsés 

könyvjelzője és horgolt gyermekjátéka. Mindegyikőjük munkája méltó dísze előterünknek. 

 

 

 

 

„Kiállítás az önkormányzat épületében” 
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3.) Programok, folyamatok: 

 

• 2023. november 25. – „Helyi kézművesek karácsonyi vására” 

Helyszín: Faluház 

Célcsoport: a település lakossága 
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„Kézműves karácsonyi vásár’” 
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• Karácsonyi koncertsorozat 

 

2023 december – „Adventi karácsonyi koncertsorozat” 

Az adventi koncertsorozat hagyománya is tovább folytatódott: közösségépítő szerepe is 

biztosított, folyamatosan igényli és várja a lakosság a koncerteket a templomban.  

A koncertek előtt és után kötetlen beszélgetések keretében közösségépítés valósul meg 

forraltborozás és zsíroskenyér fogyasztás közben. Az adventi időszakban négy vasárnak kerül 

sor a karácsonyi koncertekre, melyet követően gyújtjuk meg az adventi gyertyákat. 

Nagy érdeklődésre tart számot ez a program a lakosság körében, ezért a népszerűségre való 

tekintettel minden évben tervezzük a jövőben is a rendezvény megtartása.  

 

2023. december 03. – „Advent 1. vasárnapja” 

Advent első vasárnapján közös ünneplésre hívtuk lakosainkat. A programot a Szegedi Vox 

Nova kórus csodás ünnepi hangversennyel nyitotta meg templomunkban. Előadásuk után 

Varga Attila atya rövid igehirdetést mondott, majd ezt követően meggyújtotta adventi 

koszorúnkon az első gyertyát, a HIT gyertyáját. Folytatásként a karácsonyi fények alatt forró 

teával, forralt borral és zsíros kenyérrel kínáltuk az érdeklődőket. 

 

2023. december 10. – „Advent 2. vasárnapja” 

Advent második vasárnapján Ferencszálláson is kigyulladtak az ünnepi fények. A REMÉNY 

gyertyáját ez alkalommal Benke Lászlóné és Kemény Józsefné lobbantotta lángra. 

Templomunkban Klebniczki György vezetésével a Cantabile együttes adott lebilincselő 

koncertet. 

 

2023. december 17. – „Advent 3. vasárnapja” 

Advent harmadik vasárnapján is közös ünneplésre hívtuk lakosainkat. Kezdésnek a TRIO 

DIVINA együttes adott lélekemelő koncertet templomunkban, majd dr. Fekete Gyöngyi, 

községünk díszpolgára lángra lobbantotta a harmadik, vagyis az ÖRÖM gyertyáját. A 

résztvevőket a szokásos vendéglátáson túl ez alkalommal a "Kukutyini Zab-Álom" által 

felajánlott kenyérlángossal vendégeltük meg. 

 

2024. december 22 – „Advent 4. vasárnapja” 

Ezen alkalommal Horák Renáta a Szegedi Nemzeti Színház művésze énekelt 

A rendezvény célcsoport: elsősorban a település teljes lakossága, 

A résztvevők létszáma alkalmanként: 30-60 fő. 
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• 2024. május 22. – „Pünkösd” - Szikszai Zsuzsanna a Makói József Attila Múzeum 

igazgatójának előadása  

Helyszín:    Faluház 

A rendezvény célcsoport:  Elsősorban a település teljes lakossága 

A résztvevők létszáma:  kb. 20 fő. 

 

• 2024. május 29. - „Kukutyintól – Ferencszállásig”- Fári Irén a szegedi Móra Ferenc 

Múzeum muzeológusa előadása  

Községünk történetéről /Kukutyintól-Ferencszállásig címmel/ tartott lebilincselő előadást dr. 

Fári Irén a Szegedi Móra Ferenc Múzeum munkatársa. Muzeológus asszony kutatásait 

kéziratba foglalta, amelynek kiadását hamarosan tervezzük. 

Helyszín:    Faluház 

A rendezvény célcsoport:  Elsősorban a település teljes lakossága, 

A résztvevők létszáma:  kb. 20 fő. 
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„Kukutyintól Ferencszállásig” 

 

• 2024. június 12.  –„Zabtermesztés Ferencszálláson”  - Mátóné dr. Antal Júlia 

falugazdász előadása 

Az előadás során szemléletes visszatekintést kaptunk községünk mezőgazdasági életéről 

alapításunktól napjainkig. 

Helyszín:   Faluház 

A rendezvény célcsoport:  elsősorban a település teljes lakossága, 

A résztvevők létszáma: kb. 20 fő. 



45 
 

 

 

„Zabtermesztés Ferencszálláson” 

.  

• 2023.07.21. - „Hagyományos mesterségek, hagyományok megőrzése” – 

Tésztagyúrás 

 

Berta Sándorné vezetésével a tésztagyúrás rejtelmeivel ismerkedtek meg napközis táborunk 

lakói, amelyet ebédre mákostészta formájában fogyasztottak el.  

Helyszín:    Faluház 

A rendezvény célcsoport:  a gyermektábor résztvevői 

A résztvevők létszáma:  kb. 15 fő. 
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„Tésztagyúrás” 

 

• 2024. február 23. - „Busókkal űzzük a telet!” 

Mohácsról érkezett busók segítségével elevenítettük fel a téltemetés egyik régi népszokását 

Faluházunkban. Zenés, táncos műsorukat követően /amibe a jelen lévőket is bevonták/ 

kiszebábot égettünk, amire előzőleg mindenki feltűzhette azt a rossz szokását, amitől szeretne 

ebben az évben megszabadulni. Az esemény kapcsán jelmezversenyt is hirdettünk, ahol a 

busók segítségével korcsoportonként választottunk győztest, de természetesen minden 

résztvevőt jutalmaztunk. A színes kavalkádban a tündérek, harcosok és katicabogarak között 

megcsodálhattuk Thomas a mozdony, sőt a jampik jelmezét is. Az érdeklődőket szalagos 

fánkkal és teával kínáltuk. Meglepetésként Köteles Ágnes és Magyari Fruzsina saját készítésű 

sütikkel támogatta programunkat. 

Helyszín:    Faluház 

A rendezvény célcsoport:  A település lakossága 

A résztvevők létszáma:  kb. 100 fő. 
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4.) Helyi nyilvánosság fórumai: 

• Honlap fejlesztése 

A település honlapja továbbra is működik és tájékoztatja a lakosságot a települést érintő 

hírekről. 

• Helyi lap fejlesztése 

A település helyi lapja a fenntartási időszakban is megjelenik és tájékoztatja a lakosságot az 

aktuális hírekről. 

A programok megvalósításába bevont szervezetekkel folyamatos az együttműködés, mely 

szervezetek a következők: nyugdíjas klub, mozgáskorlátozottak helyi klubja, római katolikus 

egyház, Kulturális és Egészséges Ferencszállásért Közalapítvány, Ferencszállási 

Sportegyesület. A konzorciumi partnerek közötti együttműködés tovább folytatódik: 

folyamatosan működik a térségi települési vezetők között, pl. a térségi programok időpont 

egyeztetése az időpontütközések elkerülése érdekében. Ezen felül a települések egymást 

segítik a települési programok szervezésében, előadók elérhetőségében is.  
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4.) Klárafalva Községi Önkormányzat 

 

Programok, akciók, folyamatok megvalósulása Klárafalván 

 

2.) Közösségi akciók, tevékenységek, események: 

• Szomszédünnep 

• Helyismereti kiállítás 

 

• Falumúzeum 

A projekt időszakában létrehozott helyismereti kiállítás továbbra is látogatható, a kiállítási 

anyag a helyi lakosság felajánlásaiból folyamatosan gyarapodik a Falumúzeumban. 

 

A település létrehozta a Klárafalvi Települési Értéktár Bizottságot, mely gondozza a 

település értékeit és a helyi múzeumot is. Csákiné Dékány Erzsébet, a Hímzőkör 

(Klárafalva) alapítója és Brczán Éva az Arany Kezek Kézműves Műhely (Deszk) 

képviselője számos közös programot szervez, látogatják egymás kiállításait, programjait. 

 

Gyarapódó értékeink: 

• Lajtos kocsi 

Falunk egyik büszkesége a régi lajtos kocsi felújított állapotban visszakerült Klárafalvára. 

Ilyen volt: 

 

 



50 
 

Ilyen lett:  

       

 

• 2023. szeptember 17. – „Kézműves kiállítás és vásár” 

 

Klárafalván kézműves kiállítás és vásár szerveztünk a faluházban a Klárafalva Községi 

Önkormányzat és az Assisi Hímzőkor szervezésében. A kiállításon a helyi és a környező 

településekről érkező kézművesek, kiállítók alkotásai voltak láthatók.  

 

Helyszín: Faluház 

Célcsoport: Klárafalva és a környező 

települések lakossága 

Résztvevők létszáma: kb. 100 fő 
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„Kézműves kiállítás és vásár’ 

 

• 2024. január 27.  – „ A Magyar Kultúra napja alkalmából A Szatymazi Színjátszókör 

előadásával - Molnár Ferenc: Ketten beszélnek és a helyi kézművesek kiállítása” 

Helyszín:    Faluház 

A rendezvény célcsoportja:  a település lakossága, 

Résztvevők létszáma:  kb. 50 fő 

 

• 2024. március 20. - Szatymazi Színjátszókőr: “Petőfi elmegy” című előadás 

 

Helyszín:    Faluház 

A rendezvény célcsoportja:  a település lakossága, 

Résztvevők létszáma:  kb. 50 fő 

 

 



54 
 

 

„Petőfi elmegy” 

 

• 2024. május 25.  – „A fehérlófia” – A Szent-györgyi Albert Agóra Grimaszk 

színjátszó csoportjának előadása 

Helyszín:    Faluház 

Célcsoport:   A település lakossága 

Résztvevők létszáma:  kb. 50 fő 
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„A fehérlőfia” 

3.) Programok, folyamatok: 

• Süteménykészítő verseny 

• 2024.  március 20. – „Süteménykészítő Verseny” 

Immár hagyományossá vált a projekt ideje alatt első ízben megvalósított rendezvény, amely 

immár minden évben megrendezésre kerül. Az idei rendezvényt is a Klárafalvi Apraja- 

Nagyja Egyesület és az önkormányzat közösen valósította meg. 

Helyszín:    Faluház 

A rendezvény célcsoportja:  a település lakossága, 

Résztvevők létszáma:  kb. 20 fő. 

          

„Süteménykészítő verseny” 
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4.) Helyi nyilvánosság fórumai 

• Nyomtatott újság, hírlevél megjelentetése 

A helyi nyomtatott újság továbbra is megjelenik a településen. 

 

5.) „BÁNÁT” Szerb Kulturális Közhasznú Egyesület 

 

A fenntartási időszakban az alábbi kiemelkedő programok és tevékenységek valósultak meg 

az Egyesület hagyományőrző tevékenysége kapcsán: 

 

• 2023. május 27-28. - Szerb Folklór Európa Fesztivál – Novi Sad 

 

A Szerb Folklór Európa Fesztivál a legnagyobb sikereket hozta a Bánátosoknak. Az ez évi 

helyszín a Novi Sadi Szpensz-Sporközpont volt. A Báűnáőtoskok a már korábban meutatott 

most újragondolt Bánáti nészokásot mutatták be zenés , táncos és éneken keresztül, a 

koreográfiájuk címe: „Oracski Bál” – „Szántok Bálja” volt. Az együttes három generációt 

vonultatott fel, öven fő, plusz a zenekar volt a színpadon gyönyörűbánáti népviseletben. A 

Bánátot a saját zenekara kísérte, ami a 35 csoport közül csak kevésnek volt. A 8 perces 

koreográfiát végig kísérte a nézők tapsa.  

 

 

• 2023. szeptember 9.  – „Ajvár Fesztivál” 

 

A balkáni országokban, így Szerbiában is termelt kápia paprikából készült mártás, az ajvár, 

ma már egész Európában ismert. Készítése és fogyasztása adta az ötletet 12 évvel ezelőtt a 

Bánátnak, hogy Deszken Ajvár Fesztivált szervezzen. Hagyomány, hogy a programhoz 

csatlakozik a traktoros felvonulás a település utáin. A méltán népszerű „Balkán terasz” most is 

népszerű volt. De a legfontosabb természetesen az ajvár főzése, ahol az ország különböző 

településeiről és határon túlról érkeznek csapatok mérik össze tudásukat. Ez ében 22 csapat 

szállt versenybe. Sokan megfordultak a kézműves utcában is és részt vettek a 

gyermekprogramokon. A kulturális műsor az óriási kólóval vette kezdetét a népviseletbe 

öltözött gyerekek és felnőttek ropták a táncot a trubások zenéjére. A folklórprogram is nagyon 

sokszínű volt, hisz fellépett a házigazda Bánát mellett a deszki Tiszavirág tánccsoport, és 

további tánccsoportok is.  

Helyszín:   Deszki Szabadidőpark 

A rendezvény célcsoportja: elsősorban a szerb nemzetiségű lakosság, az ország további  

településeiről, illetve a határon túlról érkező vendégek, 

A résztvevők létszáma: kb. 300 fő. 
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Hatalmas siker! 

 

2023. szeptember 

Budapesten, az Új Városháza Tanácstermében adták át azt az okmányt, ami igazolja, hogy 

felvették a Szellemi Kulturális Örökség Nemzeti Jegyzékére a szerb vászon szövését és az 

aranyhímzés élő hagyományát. A Szellemi Tulajdon Nemzeti Hivatala 241148 sorszámon 

lajstromozta és ezzel az Egyesület ezen szellemi termékeit Védjegy alá helyezte.  

Csodás elismerése ez 15 év kitartó értékmentő munkájának, és az hogy ez épp a Bánát 75 

éves évfordulójára, háromnegyed évszázados születésnapjára vált valósággá, ez talán mégis 

csak a sors akarata volt. A nagy hírt Kiss Szabolcs, a Kulturális és Innovációs Minisztérium 

főosztályvezetője jelentette be Budapesten, a Kulturális Örökség Napjai alkalmából szervezett 

ünnepségen. A deszki szerb aranyhímzés hagyományának legmagasabb szintű, országos 

sikerét három másik hagyománnyal, a „lakodalom élő hagyománya Boldogon”, valamint „Szent 

Márton tisztelete Magyarországon” és a „Szent Vér hagyománya Bátán” együtt jelentették be 

ünnepélyesen az 1870-ben, Steindl Imre által tervezett csodás épületben. A jegyzékre 

felkerülést igazoló okirat átadása után a Bánát Zenekar és három táncos pár adott pár percnyi 

ízelítőt a deszki szerb néptánc varázsából a jelenlévőknek. 

A jegyzékbe vételről szóló okleveleket Kiss Szabolcstól és Csonka-Takács Esztertől, a 

Szellemi Kulturális Örökség Igazgatóságának igazgatójától vehette át Brczán Éva, a deszki 

Arany Kezek Kézműves Műhely vezetője és Brczán Krisztifor, a Bánát Szerb Kulturális 

Közhasznú Egyesület elnöke. 
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• 2023. november 4. – „Banatski Sabor” – szerb népzenei és nédaltalálkozó 

Deszken 

 

Immár 1994 óra a találkozó célja, hogy a hazánkban szerb zenét játszó zenészek és szerb 

éneket éneklők évente egyszer egy helyen találkozzanak, hogy kicseréljék 

tapasztalataikat, tanácsokat kapjanak szakemberektől a további munkájukhoz és ismerjék 

meg egymást. Nem csak Magyarországról, hanem a határon túlról is csatlakoznak 

részvevők: Romániából, Szerbiából és Horváthországból is. A létszám bővülése mellett a 

program kiegészült egyházi kórusok szereplésével is.  

 

Helyszín: Deszki Faluház, Szerb Templom 

A rendezvény célcsoportja: elsősorban a szerb nemzetiségű lakosság, az ország további  

településeiről, illetve a határon túlról érkező vendégek, 

A résztvevők létszáma: kb. 150 fő. 

 

 

• 2024. április 5-6-7. – „Alkotóházak hétvégéje” 

Az idei évben a rendezvény 2024. április 5-6-7. között zajlott Európa szerte, amelyhez 

csatlakozott a deszki Arany Kezek Kézműves Műhely is, immáron második éve. A 

rendezvény célja az volt, hogy felhívja a figyelmet a kézművességnek az emberiség 

kultúrájában betöltött szerepére. Külön hangsúlyt kapott Európában és itthon is a 

gyermekek és az ifjúőság részére történő tudásátadás ezért is volt a nemzetközi mozgalom 

címe.: „Kis ujjak, szakértő kezek”. 

Deszken a három napos rendezvény programjaiban megismerkedhettek a résztvevők a 

deszki textilkultúrával, a szövéssel, az aranyszállal lévő hímzéssel és az agyagozás 

rejtelmeivel is. A foglalkozások között a gasztronómiába is betekintést lehetett nyerni, 

illetve az ételek elkészítésében is rész lehetett venni, így készült közösen a gibanyica, az 

ustipci és a prója is.  

 

Összességében elmondható, hogy a fenntartási időszakban számos – a projekt során 

megvalósított program – tovább folytatódott önálló rendezvényként vagy más programba 

integrálódva. A közösségi tervezés és szemlélet a konzorciumi partnereknél a projekt 

befejezését követően is előtérben marad, a településeken belül a lakosokkal és civil 

szervezetekkel, valamint a települések, konzorciumi partnerek közötti együttműködés mértéke 

és színvonala is a közös projekt hatására pozitívan változott, eredményesebbé vált. 

Egyértelmű pozitív hozadéka van a közös projektnek, mely a konzorciumi partnerek és a 

lakosság körében is érzékelhető és áldásos hatással bír. 


